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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá spokojeností zákazníka s modelem SUPERB,

který vyrábí společnost ŠKODA AUTO a.s. Model SUPERB započal svou éru v roce

1934, novodobá výroba začala v závodě Kvasiny v roce 2001 a stále pokračuje.

Momentálně je na trhu třetí generace tohoto modelu.

V práci se autorka zaměřuje na majitele tohoto modelu. Formou výzkumu je

zde sledováno, zda společnost bere zřetel na připomínky zákazníků a následně je

zpracovává pro další vývoj automobilu nebo jako inspiraci pro další modely.

Závěrem bylo zjištěno, že akciová společnost ŠKODA AUTO a.s. se

připomínkami od zákazníků (ať už pozitivními, nebo negativními) zabývá, dále je

analyzuje a vyhodnocuje.

Annotation

Title: The Consumer Study of the Car in ŠKODA AUTO a.s.

The bachelor thesis deals with customer satisfaction with the SUPERB car,

which is produced by ŠKODA AUTO a.s. The SUPERB began its era in 1934, the

modern production began in the Kvasiny plant in 2001 and continues. The third

generation of this car is currently at the market.

In the thesis the author focuses on owners of this car. Research focuses on

whether the company takes the customer reviews into account and then processes

the reviews for further development of the car or as an inspiration for other models.

The conclusion found out that ŠKODA AUTO a.s. deals with customer reviews

(whether positive or negative), analyzes and evaluates them.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se autorka bude zabývat porovnáním spokojenosti

zákazníka s vývojem vozu a jeho inovacemi u modelu SUPERB.

Jako společnost, u které bude porovnávat tuto spokojenost, zvolila autorka

největší českou automobilovou společnost – ŠKODA AUTO a.s., ve které původně

působila jako praktikant na dobrovolné praxi, nyní pracuje jako externí pracovník

na oddělení kvality v pobočném závodě Kvasiny. Hlavní náplní práce jejích kolegů

je zpracovávání výsledků auditu hotového vozu a reklamace od zákazníků, na které

následně reagují a snaží se je vyřešit. Z toho důvodu si za téma práce zvolila

sledování spokojenosti zákazníků.

Model, který bude v práci dále sledován a rozebírán, je model SUPERB, u

něhož se nyní vyrábí třetí generace. Navíc v červnu 2019 prošel vylepšením a na

konci roku se začal vyrábět s plug-in hybridním pohonem.

V teoretické části je cílem práce vymezit hlavní pojmy z oboru marketing,

propojení marketingu a oddělení kvality, společnost ŠKODA AUTO a.s., modelu

SUPERB a nákupního chování spotřebitelů.

V praktické části se autorka bude zabývat dotazníkovým šetřením majitelů

tohoto modelu, kteří budou hodnotit, jak jsou s ním spokojeni. Dále zde bude také

hodnotit výzkum, jehož zadavatelem je přímo firma ŠKODA AUTO a.s., zda se

připomínkami zákazníků firma dále zabývá a jak je zpracovává. Hodnocení toho

výzkumu je zkresleno koeficientem, aby byla zachována interní data.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání spokojenosti zákazníka

s vývojem modelu, dalším vylepšením nadcházející generace a případným vývojem

nového modelu.

Výzkumné otázky této práce zní:

 Zaměřuje se ŠKODA AUTO a.s. na reklamace a připomínky od zákazníků u

modelu SUPERB?

 Popřípadě jak reaguje na tyto reklamace a připomínky?

 Jsou zákazníci spokojeni s modelem SUPERB, nebo by něco vylepšili?

Tyto otázky budou zodpovězeny na základě výsledků z dotazníkového šetření,

dále také použitím interních dat společnosti, která se zabývají reklamacemi

zákazníků, jejich relevantností a následným řešením.

V praktické části se zaznamenají výsledky dotazníkového šetření a následně

provedení analýzy šetření. Tento dotazník je k nahlédnutí v příloze č. 1. Dotazy

byly sestaveny na základě toho, co je snadné porovnat mezi třemi existujícími

generacemi modelu, a je tedy snadné vysledovat, zda společnost na tyto

připomínky reagovala, nebo ne. Respondenti odpovídali na otázky elektronickou

formou. Dotazník byl sdílen na sociálních sítích, ve skupinách, které se zaměřovaly

přímo na vybraný model nebo na modely společnosti. Dotazník byl následně

zpracován v souboru PowerPoint a Excel, kde byly vytvořeny i grafy, které se

vyskytují v práci. Dále následuje zhodnocení šetření přímo firmy ŠKODA AUTO a.s.,

která porovnává vozy stejné třídy v rámci koncernu. Data, která nejsou veřejná,

jsou upravená koeficientem.
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3 Marketing

Marketing můžeme chápat jako integrovaný komplex činností zaměřených na

spotřebitele a trh. Lze ho také definovat jako způsob propagace a poskytování

produktů pro zákazníky. Marketing rozlišujeme na mikromarketing a

makromarketing. Mikromarketing se zabývá marketingovými aktivitami

individuálních subjektů (výrobních podniků, soukromých institucí, škol,

neziskových organizací). Makromarketing se zabývá globálním vztahem mezi

poptávkou a nabídkou, tedy obecnými aspekty fungování tržního mechanismu

(např. demografické, ekonomické, politicko-legislativní podmínky apod.).

Marketing je tedy soubor aktivit, které se snaží o ucelenou snahu spolupráce a

koordinace velkého počtu činností na sobě nezávislých subjektů. (Hálek Vítězslav)

Pro základ marketingu je důležité, aby firma věděla odpověď na strategické

marketingové otázky, bez kterých nemůže dlouho fungovat: kdo je její zákazník,

jakou hodnotu mu nabízí, jak zajistit spokojenost zákazníka a jakou má

konkurenční výhodu a jak ji bude udržovat. Následují taktické marketingové

otázky, kde se jedná o to, jak konkrétně bude produkt vypadat, jaká bude jeho

cena, kde a kdy ho bude propagovat, jak zajistí jeho dostupnost. Správná

marketingová rozhodnutí se následně promítají do kvalitních vztahů se zákazníky

a jsou znakem silných firem. (Karlíček Miroslav)

3.1 Marketingové prostředí

Vše, co je okolo firmy, se nazývá marketingové prostředí. Toto prostředí je

složeno z mnoha subjektů, objektů a vztahu mezi nimi. Prostředí ovlivňuje jako

celek i po částech schopnost uspět u zákazníka, mění se v čase, což s sebou přináší i

velkou míru nejistoty. Proměnlivost prostředí s sebou nese často velké změny,

které mohou firmu poznamenat jak negativně, tak pozitivně. (Kozel Roman)

Marketingový plán je nástroj, díky jehož postupům a zdrojům se můžeme

dostat ke svým marketingovým cílům na určitém trhu. Aby mohla firma dosáhnout

svého plánu, je potřeba si definovat své marketingové prostředí. Prostředí lze
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rozdělit na makro a mikro, dále na vnitřní a vnější. Marketingové plány se odvíjejí

od analýz, které jsou odpovědí na strategii podnikání, tedy zda má smysl strategii

dále budovat, rozvíjet, nebo naopak rušit. (Hálek Vítězslav)

3.2 Produkt a jeho životní cyklus

V běžném tržním prostředí prochází produkt čtyřmi fázemi (viz obrázek 1).

Tyto fáze poskytují jedinečnou příležitost, ale také hrozbu dosažení ziskovosti.

Život produktu je v každé fázi jiný, proto je potřeba během životního cyklu

produktu měnit marketingové strategie (marketingová strategie je logika, s jejíž

pomocí se firma snaží dosáhnout svých marketingových cílů). Časové rozložení

jednotlivých fází se liší u jednotlivých oborů a produktů. Obecně se však cyklus

životnosti zkracuje z důvodu rychlého technologického vzdělání.

Obrázek 1 Životní cyklus produktu
Zdroj: Strategický marketing – Strategie a trendy – 2., rozšířené vydání

V první fázi, tedy fázi zavádění, jsou poměrně vysoké náklady na výzkum,

vývoj a přípravu výrobku. Zákazník se s produktem seznamuje, četnost prodeje je

obvykle nízká, zisky jsou tedy malé. Rychlost proniknutí nového produktu záleží

zejména na ceně, obchodních metodách a marketingové komunikaci. Ve fázi růstu

výrazně roste objem prodeje, rozšiřuje se nabídka na další skupinu zákazníků,

někteří dokonce kupují produkt víckrát, stoupá množství produkce, a tedy i zisk.

Firma v této chvíli modernizuje svůj produkt, zvyšuje jakost a kvalitu, rozšiřuje

sortiment a modifikuje produkt, vstupuje na další tržní segmenty a dostává se tedy


[…]


analýzou bylo zjištěno, že bylo porušeno vedení k chladicímu ventilu v oblasti

převodovky, proto je zde požadována změna ve výrobě, aby dál nedocházelo

k těmto chybám, pracovníci na výrobním úseku byli proškoleni a poučeni.

Graf 10 Rozpad stížností
Zdroj: Vlastní zpracování

V následujícím období jsou reklamovány zatím dvě věci. „Opakované hlášení

kontrola tlaku“ - tato reklamace je oprávněná, ale zatím nebyl vyvinut nový

software, takže se to může objevit u všech vozů, není to však závada, která by

zapříčinila nehodu, nebo nepojízdnost vozu. Druhý problém je hláška „závada

převodovky“ – v tomto případě je servisu doporučena výměna mechatroniky a

poté provedení zkušební jízdy.
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10 Shrnutí výsledků náběhových studií

Firma dělá průzkum přímo na trhu u zákazníků, kteří mají vůz v provozu čtvrt

roku, a zjišťuje u nich, co jim na vozu vyhovuje a nevyhovuje. Následně tyto

výsledky porovnává v rámci koncernu s ostatními vozy ve stejné třídě. Jak jsme

mohli vidět na výsledcích třídy B, u modelu SUPERB se výrobce snaží přistupovat

ke stížnostem jako k přísunu objektivních a platných informací a nadále s nimi

pracuje. Jak bylo zanalyzováno na grafech, oproti minulým letům se hodnocení o

pár desetin zlepšilo. Myslím si, že celkové 3. místo ve své kategorii, které model

SUPERB získal, je vynikající, ale samozřejmě je stále co zlepšovat, aby se dostal až

na pomyslnou špičku pyramidy.

Z náběhových studií na hybridní vůz SUPERB lze říci, že společnost ŠKODA

AUTO a.s. se zabývá stížnostmi zákazníků, všechny závady analyzuje buď ve svých

závodech, nebo u servisních partnerů, a snaží se najít cestu k tomu, aby se už nikdy

neopakovaly. Protože náběhová studie u hybridu je zatím pouze jedna z důvodu

krátké výroby a přerušení výroby z důvodu koronaviru, nejde porovnat, jestli se

stížnosti opakují, nebo ne, tedy zda firma zareagovala dobře, nebo je potřeba

udělat něco dalšího, aby se už závady neopakovaly.

11 Závěr a doporučení

Tato bakalářská práce se zabývala tématem spokojenosti zákazníka a reakce

společnosti na podněty od zákazníka. Spokojenost zákazníka je pro každou firmou

bod číslo jedna, který chce splnit a být v něm nejlepší. Každá společnost si dělá

průzkum trhu, průzkum svých zákazníků a dalších potencionálních zákazníků.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První, teoretická část, obsahuje přiblížení témat, která jsou potřeba vysvětlit

k pochopení části praktické. Prvním tématem je marketing, dále marketingové

prostředí, životní cyklus produktu, nákupní chování spotřebitele (modely chování,

ovlivnění spotřebitele atd.). V další části je popsán marketingový informační

38

systém a detailně rozebrán marketingový výzkum, který zahrnuje dotazník i

náběhové studie.

Druhá, praktická část, analyzuje odpovědi v autorkou vytvořeném dotazníku,

dále analyzuje náběhovou studii, kterou si vytváří sama společnost ŠKODA AUTO

a.s., která čerpá z odpovědí zákazníků, kteří vlastní nový model přibližně čtvrt

roku, a aktuální reklamace od zákazníků.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda společnost reaguje na podněty od

zákazníků. Všechny tři výzkumné otázky byly zodpovězeny v průběhu práce.

Výsledky zjištěné v průběhu zkoumání naplnily očekávání.

Společnost ŠKODA AUTO a.s. se zaměřuje na reklamace a připomínky od

zákazníků. Vytváří si své náběhové zprávy, které čerpají z odpovědí od zákazníků,

kde mohou přidat stížnosti, ale i vyjádřit spokojenost. Tyto poznatky zpracovává

do grafů a tabulek, porovnává je navíc s dalšími modely v rámci třídy v koncernu

Volkswagen. Jak je vidět, tak při dalším vývoji auta k těmto připomínkám přihlíží a

snaží se pro zákazníka provést zlepšení, aby se ze stížnosti stala v dalším zkoumání

pochvala. Z analýzy vytvořeného dotazníku můžeme vysledovat, že zákazníci jsou

převážně spokojeni s modelem SUPERB, ale jsou zde i podněty k vylepšení.

Práce potvrdila skutečnosti, které autorka poznala prací ve firmě. Reporty

reklamací, které se pro vedení zpracovávají každý den, se následně opravdu

projednávají v dalších úsecích výroby, aby se závada již neopakovala, a řeší se, jak

se nadále těchto chyb vyvarovat.

Možností, jak se závad dále vyvarovat, je například rotace dělníků na

montážních linkách, která udrží pracovníka ve větším soustředění. Pokud se zjistí,

kdo zavinil závadu, je řešením napomenout nebo uložit pokutu. Na druhou stranu

je ale potřeba zaměstnance motivovat k lepší práci, například vyšším osobním

ohodnocením, benefity, zvýšením platu po letech práce či kariérním postupem.

Společnost ŠKODA AUTO a.s. se snaží své pracovníky motivovat a přináší jim
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mnoho benefitů a adekvátní finanční ohodnocení, proto je celková i místní

nezaměstnanost velice nízká.

V praxi by se dala práce využít jako inspirace pro podnikatele a firmy, které

mají problémy s větším počtem reklamací od zákazníků. Teoretická část jim

pomůže s pochopením spotřebitele a vytvářením výzkumu. Praktická část nastíní

analýzu odpovědí a jejich vyhodnocení pro další rozhodování ve firmě.
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