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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní

Dílčí připomínky a náměty:

V textu je nestandardní způsob citování. Dále, seznam citací by měl být uveden abecedně.
V textu práce není nezbytné popisovat zcela běžnou výzkumnou metodu dotazování.
V dotazníku by měl být jen jeden druh hodnotící stupnice, zde jsou však dva – hodnocení podle
školních známek a dále podle hvězdiček. Problémem je, že u první stupnice odpovídá nejnižší
hodnota nejvyšší spokojenosti, zatímco u druhé stupnice je tomu naopak.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je standardní kvality. Nedostatkem dotazníkového šetření je skutečnost, že odpovědi nejsou
vyhodnocovány zvlášť pro majitele jednotlivých generací Superbu, případně že není pro výzkum
vybrána jen jedna generace automobilu.
V části, kde jsou hodnoceny výsledky dotazníkového šetření, by bylo nejvhodnější uvést pouze data,
a jejich subjektivní interpretaci přesunout do závěrečné části. Zde se rovněž objevují tvrzení, která
nejsou doložena literaturou či dostupnými daty. Například na straně 23 je uvedeno „Lidé nad 50 let si
většinou kupují vozy typu SUV, protože jim jsou pohodlnější pro nastupování, nakládání a vykládání
věcí z vozu a jsou bezpečnější, protože osoba sedí výš.“. Toto tvrzení by mělo být nějak doloženo.
Navíc dávám k úvaze, zda v práci uvedené zjištění, že Superb vlastní nejvíce lidé věkové kategorie

21-40 let, není dáno třeba tím, že starší lidé se tolik nepohybují na sociálních sítích, odkud byl získán
výzkumné vzorek, s kterým se zde pracuje.

Otázky k obhajobě:

Autorka by se mohla vyjádřit k mým připomínkám, které jsme výše uvedl.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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